اصطلاحی الفاظ میں یہ طریقہ یہ نظام المساحۃ کہا جاتا ہے۔ حضرت عمر نے خراج کی یہ شرحیں بنی رکھی تھیں اور اس بات کی تحقیق کر لی تھی کہ کاشتکار متعینہ حاصل ادا کرنے پر باآسانی قادر رہوں گے یہی نظام محاصل خلافت راشدہ، اموی دور اور پھر عباسی دور میں منصور کی وفات (۱۵۸ھ/۷۷۵ء) تک نافذ رہا۔ زرعی زمینوں کا محصول رقبہ کے اعتبار سے نقد رقم اور متعین مقدار غلہ کی شکل میں وصول کیا جاتا رہا۔

جب عباسی سلطنت قائم ہوئی تھی تو غلہ گراں تھا لیکن منصور کے عہد میں غلہ بہت سستا ہو گیا تھا۔ ان تبدیلیوں کے نتائج دیکھ کر یہ محسوس کیا گیا کہ خراج وصول کرنے کے طریقے میں کسی بنیادی ترمیم کی ضرورت ہے۔ چنانچہ تیسرے عباسی خلیفہ مہدی (۱۵۸ھ-۱۶۸ھ/۷۷۵-۷۸۵ء) کے وزیر ابو عبید اللہ نے بیخوبز پیش کی کہ حکومت کاشتکاروں سے ان کی زمین کی پیداوار کی ایک متعین نسبت وصول کرنے کا طریقہ اختیار کرے۔ مہدی نے یہ اصلاح نافذ کر دی۔ یہ طریقہ ”نظام المساحۃ“ کہا جاتا ہے۔ اس نظام میں نرخ کے آثار چھاؤ اور پیداوار میں کمی بیشی کا اثر کاشتکاروں اور سرکاری خزانہ دونوں پر یکساں اثر پڑتا ہے۔ ان تبدیلیوں سے دونوں کے مفاد میں کوئی تضادم نہیں ہوتا۔ نہ آئے دن خراج کی متعین مقداروں میں تبدیلی کی ضرورت محسوس ہوتی ہے۔ چنانچہ ۱۶۰ھ (۷۷۷ء) سے مختلف قسم کی خراجی زمینوں کی پیداوار میں سے ریاست مندرجہ ذیل نسبتوں کے مطابق خراج وصول کرنے لگی۔

دریاؤں، چشموں، اور بارش کے پانی سے سیراب ہونے والی زمینوں کی پیداوار کا۔ آدھا حصہ۔
ڈول اور رہٹ سے سیراب ہونے والی زمینوں کی پیداوار کا۔ ————— تہائی حصہ۔

۱۔ یعنی زمین کی پیمائش پر یعنی نظام محاصل

۲۔ یعنی پیداوار میں شرکت کے اصول پر یعنی نظام محاصل۔

زیادہ محنت طلب و واریبٹ کی مدد سے سنبھی جانے والی زمینوں کی پیداوار کا۔ جو تھائی حصہ۔ کھجور، دوسرے درختوں اور انگور کی بیلوں پر حسب سابق متعین مقداروں میں خراج وصول کیا جاتا رہا۔

مہدی اپنے دور حکومت کے آخر میں فضول خرچیاں کرنے لگا حکومت کو جب مزید مال کی ضرورت ہوئی تو مصر اور دو آہ و جملہ وفات میں خراج کی شرحیں بڑھا دی گئیں اور بارانی زمینوں کی پیداوار کا ۱/۴ کی جگہ ۳/۴ حصہ وصول کیا جانے لگا۔ اس کے بعد ہادی کے مختصر دور حکومت میں بھی شرح نافذ رہی۔ ربیع الاول ۱۷۰ھ (ستمبر ۷۸۶ء) میں ہارون الرشید حکمراں ہوا اور اس نے ایک لائق اور مدبر فردیحی بن خالد بن بربک کو اپنا وزیر مقرر کیا۔ اس کی تجویز پر ۱۷۲ھ (۷۸۸ء) میں بارانی زمینوں کے خراج کی شرح ۳/۴ سے گھٹا کر پھر ۱/۴ کر دی گئی۔

جیسا کہ ہم اوپر ذکر کر چکے ہیں یہی وہ زمانہ تھا جس میں ہارون الرشید کے ایماء پر آل بوسف نے کتاب الخراج صہ مرتب کی تھی۔ انھوں نے خراجی زمینوں کے محاصل پر تفصیلی گفتگو کی ہے۔